Note al bilancio

50

fiscale) e dalla riduzione del valore di iscrizione delle partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio
netto per €31 milioni.

Come indicato nella sezione “Criteri di redazione”, relativamente alla valutazione delle partecipazioni
minoritarie, Eni si è avvalsa della possibilità di designare le partecipazioni minoritarie, possedute al 1°
gennaio 2018, come attività valutate al FVTOCI.

Inoltre, con riferimento alla classificazione e valutazione delle attività finanziarie, Eni si è avvalsa della
possibilità di riclassificare il portafoglio di attività finanziarie precedentemente classificate come disponibili
per la vendita, all’interno delle attività finanziarie valutate al FVTPL (€207 milioni), tenendo conto dei fatti e
delle circostanze esistenti al 1° gennaio 2018.

Il breakdown degli effetti quantitativi e delle riclassifiche3 sopracitati, derivanti dalla prima applicazione, al
1° gennaio 20184, dell’IFRS 9 e dell’IFRS 15, è di seguito riportato:

(€ milioni)

Voci di bilancio
Dati pubblicati

31.12.2017
Applicazione

IFRS 9
Applicazione

IFRS 15 Riclassifiche

Totale effetti
prima

applicazione
Dati riesposti

01.01.2018

Attività  correnti 36.433 (427) (372) (799) 35.634

- di cui: Attività finanziarie destinate al trading 6.012 207 207 6.219

- di cui: Attività finanziarie disponibili per la vendita 207 (207) (207)

- di cui: Crediti commerciali e altri crediti 15.737 (427) (372) (466) (1.265) 14.472

- di cui: Altre attività correnti 1.573 466 466 2.039

Attività non correnti 78.172 721 247 968 79.140

- di cui: Attività immateriali 2.925 87 87 3.012

- di cui: Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto 3.511 (31) (6) (37) 3.474

- di cui: Altre partecipazioni 219 681 681 900

- di cui: Attività per imposte anticipate 4.078 71 166 237 4.315

Passività correnti 24.735 (113) (113) 24.622

- di cui: Debiti commerciali e altri debiti 16.748 (113) (1.330) (1.443) 15.305

- di cui: Altre passività correnti 1.515 1.330 1.330 2.845

Passività non correnti 42.027 37 37 42.064

- di cui: Passività per imposte differite 5.900 37 37 5.937

Totale patrimonio netto 48.079 294 (49) 245 48.324

1° gennaio 2018

Con riferimento al primo semestre 2018, l’applicazione delle precedenti disposizioni in materia di revenue
recognition non produce effetti significativi sulle voci economiche e sui flussi di cassa. In termini patrimoniali
si sarebbero registrate sostanzialmente: (i) maggiori attività nette relative alle posizioni di lifting imbalance
per €330 milioni5; (ii) minori attività immateriali per effetto della mancata capitalizzazione dei costi associati
all’acquisizione della clientela per €107 milioni; (iii) l’aumento dei debiti commerciali e altri debiti per effetto
della riclassifica di €537 milioni afferente agli anticipi/acconti da clienti.

[…]

applicazione di tale metodo, le posizioni patrimoniali derivanti dal ritiro di quantità superiori o inferiori rispetto alle quote di spettanza
(lifting imbalance) venivano rappresentate rispettivamente come debiti e crediti e valorizzate ai prezzi correnti alla chiusura del periodo.

   Eni  Bilancio consolidato semestrale abbreviato

   Note al bilancio

51

Di seguito è fornita, per ciascuna tipologia di attività finanziaria che è stata oggetto di rettifiche/riclassifiche
per effetto dell’applicazione dell’IFRS 9, l’indicazione: (i) della categoria di valutazione definita in base allo
IAS 39; (ii) della nuova categoria di valutazione definita in base all’IFRS 9; (iii) dei valori di iscrizione
determinati in base allo IAS 39, rilevati al 31 dicembre 2017, e dei valori di iscrizione determinati in base
all’IFRS 9 al 1° gennaio 2018:

(€ milioni)

 Classificazione
in base allo IAS 39

 Classificazione
in base all'IFRS 9

Valore di
iscrizione ex

IAS 39  Rettifiche  Riclassifiche
Altre

variazioni (*)

Valore di
iscrizione ex

IFRS 9

Attività finanziarie

Attività finanziarie destinate al trading Held for trading FVTPL 6.012 207 6.219

Attività finanziarie disponibili per la vendita Available-for-sale FVTPL 207 (207)

Crediti commerciali e altri crediti Finanziamenti e crediti Costo ammortizzato 15.737 (427) (838) 14.472

Altre partecipazioni Costo FVTOCI 219 681 900

Totale 22.175 254 (838) 21.591

(*) Le altre variazioni derivano dalle rettifiche e riclassifiche ex IFRS 15 dei crediti per underlifting in applicazione del sales method.

  3   Stime contabili e giudizi significativi

Con riferimento alle stime contabili e ai giudizi significativi operati dalla Direzione Aziendale si fa rinvio a
quanto indicato nell’ultima Relazione Finanziaria Annuale, ad eccezione di quelli relativi ai criteri di
valutazione delle perdite attese con riferimento alle attività finanziarie. In particolare, la Direzione Aziendale
effettua stime contabili basate su giudizi complessi e/o soggettivi con riferimento alla determinazione della